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Beratung zum Siegel „Gesunde Schule“ im Landkreis Ravensburg  

Eine Beantragung des Siegels empfiehlt sich, wenn die Schule bereits Gesundheitsförderung und Prä-

vention in der Konzeption verankert hat. Dies wird sichtbar z. B. in Leitsätzen (Leitbild) und in der tat-

sächlichen Umsetzung von Haltungen, Angeboten und der Gestaltung der Verhältnisse. Die Umset-

zung sollte wenigstens teilweise schriftlich festgehalten sein (z. B. im Schulkonzept, Schulprogramm, 

Schulportfolio, Schulcurriculum usw.). Die Beratung bezieht sich auf die Kriterien des Siegels und die 

Antragsstellung. Bei Fragen wenden Sie sich bitte an siegel@rv.de. 

 Name Institution / Einrichtung Kontaktdaten 
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Sabine Weiland 
Ernährungszentrum  
Bodensee-Oberschwaben 

sabine.weiland@rv.de 
 07524 9748 6400 

Bettina Schmidt 
Ernährungszentrum  
Bodensee-Oberschwaben 

b.schmidt2@rv.de   
 07524 9748 6430 

Eva Hellmond  
Landratsamt Ravensburg  
Veterinäramt 

e.hellmond@rv.de  
 0751 85 5480 
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ZSL Tübingen (Staatliches 
Schulamt Markdorf) 

ludger.nueckel@zsl-rstue.de 
 01752308920 

Jasmin Ben Dallal Sportkreis Ravensburg 
info@sportkreisjugend-ravensburg.de 
 0751 85 1985 

Karlheinz Beck Sportkreis Ravensburg 
info@sportkreis-ravensburg.de 
 0751 85 1985 
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Simone Meiners Stiftung Liebenau 
s.meiners@rv.de  
 0751 85 5342 

Stefanie Ban 
Psychologische Beratungs-
stelle der Diakonie OAB 

s.ban@diakonie-oab.de   
 0751 – 95 223 070 

Karena 
Schulenburg 

Landratsamt Ravensburg, 
Amt für Kinder, Jugendliche 
und Familien 

k.schulenburg@rv.de 
 0751 85-3216 

Nora  
Volmer-Berthele 

Rehabilitationsklinik für Kinder 
und Jugendliche, Waldburg-
Zeil Kliniken 

nora.volmer-berthele@wz-kliniken.de 
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Christian Sauter 
Suchtberatungsstelle Caritas 
Bodensee-Oberschwaben 

sauter.c@caritas-bodensee-ober-
schwaben.de 
 0751-359089-0 

Walter Krebs 
Kommunaler 
Suchtbeauftragter 

w.krebs@rv.de  
 0751853117 
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 Florian Suckel 

Polizeipräsidium Ravensburg 
Referat Prävention 

Florian.Suckel@polizei.bwl.de  
 0751 803-1041 

Eva Weißer 
Psychologische Beratungs-
stelle der Diakonie OAB 

e.weisser@diakonie-oab.de 
 0751 95 223-070 
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Cora Bures 
Beratungsstelle Brennessel 
e.V. Ravensburg 

c.bures@brennessel-rv.de  
 0751 3978 

Klaus Kirsch 
KMT Weingarten Selbstvertei-
digung 

info@kmt-center.de 
 0751/ 56193951 
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Michael Maucher Landratsamt Ravensburg,  
Gesundheitsamt 

m.maucher@rv.de  
 0751 85 5370 

Johanna Wäschle Landratsamt Ravensburg, 
Gesundheitsamt 

j.waeschle@rv.de 
 0751 855341 

Maria Jocham Psychologische Beratungs-
stelle der Diakonie 

m.jocham@diakonie-oab.de 
 07522 70750-0 

Nicole Brombacher pro familia Beratungsstelle 
Grüner Turm 

nicole.brombacher@profamilia.de  
 0751 243 43 
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Michael Schmid Kreismedienzentrum Ravens-
burg 

schmid@kreismedienzentrum.de  
 0751 368 400 

Tarkan Altunbas Kreisjugendring Ravensburg 
e.V. 

t.altunbas@kreisjugendring-rv.de  
 0751 21081 
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 Jasmin Oravec Wissenschaftlerin im Bereich 

Sport und Gesundheit 
jasmin.oravec@web.de  

Alexander Wiehe Landratsamt Ravensburg 
Betriebliche Gesundheitsför-
derung 

a.wiehe@rv.de 
 0751 85 1222 
 

 

Prozessbegleitung zu einem individuellen schulischen Präventionskonzept  
(stark.stärker.WIR: ssW)  

Unabhängig von der Absicht, sich um ein Siegel zu bewerben, stehen die Präventionsbeauftragten – 

des Zentrums für Schulqualität und Lehrerbildung (ZSL) Tübingen als Ansprechpartner zur Verfügung. 

Die individuelle Beratung umfasst nach einem Erstkontakt zur Auftragsklärung ggfs. die Bestandsauf-

nahme und Bedarfsanalyse, auf Wunsch Fortbildungen, die Entwicklung eines Sozialcurriculums 

und/oder die individuelle Vermittlung von weiteren Angeboten zur Gewalt- und Suchtprävention so-

wie zur Gesundheitsförderung. Aufträge und Anfragen können an das Team der Präventionsbeauf-

tragten (Koordinatorin C. Strack) gerichtet werden: praevention-mak@km-bw.net.  

Schulen können das Logo „stark.stärker.WIR – wir sind auf dem Weg“ zur Einstellung auf ihrer Home-

page erwerben. Voraussetzung ist ein Schulkonferenzbeschluss für die Arbeit mit stark.stärker.WIR 

(Kontakt: Birgit.Stotz@zsl-rstue.de). 
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